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مجتبی حسین مرشدی
خبرنگار

از زمــان انتصــاب امیــر قلعه نویی به عنوان ســرمربی تیم 
ملــی فوتبال ایران در اســفندماه گذشــته روند بازگشــت 
لژیونرها به فوتبال ایران و لیگ برتر با ســرعت بیشــتری 
انجــام می شــود. آنچــه شــاید مهمتریــن دلیلــش توجــه 
بیشــتر ســرمربی تیم ملی به لیگ برتر نســبت به سرمربی سابق برای انتخاب نفرات دعوت 
شــده به تیم ملی باشــد. این اتفاق با آغاز پنجره نقل و انتقالات تابســتانی لیگ برتر ســرعت 
بیشــتری گرفــت. فوتبــال ایــران در ایــن پنجره بازگشــت بازیکنانی را به لیگ برتر شــاهد بود 
که در تابســتان های گذشــته به پیشــنهادات تیم های ایرانی برای بازگشــت به فوتبال ایران 

جــواب منفــی می دادند.
نکتــه جالــب و قابــل تأمــل اینکــه بیشــتر لژیونرهایــی کــه در ایــن پنجــره بــه فوتبــال ایــران 
بازگشــته اند، بــه تراکتــور پیوســته اند. پــس از تراکتور هم پرســپولیس با 2 لژیونر و اســتقلال 

بــا یک لژیونــر قــرار دارد.
در ادامــه نگاهــی بــه مهمتریــن بازیکنــان لژیونــری کــه مهاجرت معکــوس انجام دادنــد و از 

لیگ هــای خارجــی بــه لیــگ ایــران بازگشــته، می اندازیم.
 

محمدحسینکنعانیزادگان
کنعانی زادگان پس از اتمام فصل فوتبالی بیستم که با قهرمانی پرسپولیس به پایان رسید، 
فوتبــال ایــران را بــه مقصــد لیــگ ســتارگان قطــر و تیــم الاهلی این کشــور ترک کــرد. مدافع 
پرحاشــیه و ســر بــه هــوای فوتبــال ایــران کــه قهرمانی هــای زیــادی را از تیــم ملــی گرفته، در 
طــول 2 فصــل حضــورش در تیــم الاهلــی بــرای ایــن تیــم 41 بــار به میــدان رفــت و 7 بار هم 
بــرای الاهلــی گلزنــی کــرد. او که البته اشــتباهات مرگبار زیادی را هــم در خط دفاع تیمش 

داشــت در پنجره تابســتان امســال به پرســپولیس بازگشت.
 

شجاعخلیلزاده
زوج کنعانــی زادگان در تیــم الاهلــی کــه بــا حاشــیه های فراوانی پیش از بــازی فینال لیگ 
قهرمانــان آســیا 2020 از جمــع سرخپوشــان جــدا شــد و به تیم العربی قطر پیوســت هم 
یکــی از شــاخص ترین بازیکنانــی بــود کــه بــه فوتبــال ایــران بازگشــت. ایــن 
بازیکــن هــم بــا عقد قراردادی به جمع شــاگردان پاکو خمس ملحق شــد 
تــا شــانس حضــور در جــام ملت هــای فوتبــال آســیا را بــرای دومیــن دوره 

متوالــی از دســت ندهد.
 

امیرحسینحسینزاده
بازیکن جوان و بااســتعدادی که در اســتقلال تحت هدایت فرهاد مجیدی به 
بلوغ تاکتیکی، شــهرت و قهرمانی لیگ برتر ایران در فصل بیســت و یکم رســیده 
بــود، پــس از پایــان لیــگ به تیم شــارلروا بلژیک رفــت. انتقالی که به هیــچ عنوان برای 
او مطلــوب نبــود. ســتاره جــوان فوتبــال ایــران بــرای شــارلروا 23 بــازی انجــام داد و 2 بــار هــم 
دروازه حریفان این تیم بلژیکی را باز کرد. آماری که برای یک ســتاره جوان و خوش آتیه یک 
شکســت و پســرفت به حســاب می آید. بر همین اســاس حســین زاده هم  مانند خلیل زاده 
بــه تراکتــور پیوســت. انتخابــی کــه باید دیــد او را به آرزویــش یعنی حضور در فهرســت نهایی 
امیــر قلعه نویــی بــرای ســفر به دوحه جهــت حضور تیم ملــی در جام ملت های فوتبال آســیا 

2024 می رســاند یــا خیر.
 

محمدنادری
نادری پس از انتقال از پرســپولیس به اســتقلال و تبدیل شــدن به یاغی فوتبال ایران حدوداً 
چند فصل در جمع آبی پوشــان حضور داشــت و پس از آن از اســتقلال جدا شــد و برای ادامه 
فوتبالش لیگ ترکیه را انتخاب کرد. او هم جزو لژیونرهایی است که در پنجره نقل و انتقالاتی 
ایــن فصــل مهاجرت معکوس کرده و به فوتبال کشــورمان بازگشــته اند. نــادری هم به مانند 
دو بازیکن قبلی پس از پشــت ســر گذاشــتن حاشــیه و موانع فراوان قراردادش با تی تی های 

تبریز را امضا کرد تا به صورت رســمی به جمع پرشــورها اضافه شــود.
 

مهردادمحمدی
وینگــری کــه پــس از اتمــام قــراردادش بــا ســپاهان در تابســتان 1398 بــه تیــم آوس پرتغــال 
پیوســت و پــس از آن هــم بــه تیــم العربی و الســیلیه قطــر آمد، یکی از نخســتین لژیونرهایی 
بــود کــه فوتبــال ایــران بازگشــت. ایــن بازیکــن کــه شــایعاتی مبنــی بــر پرسپولیســی بودنش 
شــنیده می شــود، بــا عقــد قــراردادی به اســتقلال پیوســت و به طور رســمی در لیگ بیســت 
و ســوم فوتبــال ایــران تحــت نظــر جواد نکونام بــازی خواهد کرد. محمدی در الســیلیه در 17 

مســابقه 9 گل بــه ثمر رســاند.
 

شهابزاهدی
مهاجمی که پیش تر عمر فوتبالی اش را در لیگ های مختلف قاره سبز سپری کرده، در این 
فصل پس از چند فصلی که شایعات از پیوستن او به پرسپولیس خبر می دادند، سرخپوش 
شد تا داستان امباپه گونه فوتبال ایران در این تابستان اپیزود پایانی خودش را تجربه کند. 
او کــه پــس از آغــاز جنــگ اوکراین به تیم پوشــکاش مجارســتان اضافه شــده بــود، در پایان 
فصــل گذشــته قــراردادش را با این تیم مجارســتانی تمدید نکرد و بــه فوتبال ایران آمد. 
زاهــدی 36 بــار پیراهــن پوشــکاش را بــه تــن کــرد و 13 گل را هم در ایــن مدت برای 

تیم مجارســتانی به ثمر رساند.

بازگشــت گســترده لژیونرهــا بــه فوتبــال ایــران را 
می تــوان متأثــر از فضــای حاکــم بر تیم ملــی ایران 
دانست. کارلوس کی روش از زمان حضور در فوتبال 
ایران، به بازیکنان لژیونر اعتقاد بیشــتری داشت. 

به همین منظور بســیاری از ســتاره های لیگ را به 
دنبال کسب پیشنهاد خارجی واداشت اما انتقال 
آنها باعث ارتقای فوتبال ایران نشد. کی روش اعتقاد 
داشت حتی تماشای تمرینات تیم های خارجی از 
بازی فیکس در لیگ برتر ایران بهتر است و بازیکن 
لژیونر بواسطه قرار گرفتن در یک فضای حرفه ای 
می تواند به تیم ملی بیشتر کمک کند. همین نگاه 

عجیب کی روش ســبب شــد تا در دوران او شــاهد 
کــوچ گســترده بازیکنان بــه خارج از ایران باشــیم. 
صادراتــی کــه عمدتاً به مقصد تیم هــای درجه 3 و 
لیگ های بی کیفیت صورت می گرفت که عملاً نه 
تنها در پیشرفت فوتبال بازیکن لژیونر مؤثر نبودند، 

بلکه زمینه ساز افت او را نیز فراهم می کردند.
طبــق آمــار حدفاصــل جــام جهانــی 2014 تــا 2022 

تعــداد لژیونرهای ملی پوش افزایش چشــمگیری 
داشــت. بــه ترتیــب 9، 13 و 16 لژیونــر ملی پــوش 
آمــاری اســت کــه در 3 دوره کاری کــی روش در 
ایران به ثبت رســیده اســت. با این وجود در دوران 
قلعه نویی فضای متفاوتی بر ذهن بازیکنان حاکم 
شده. او به لیگ برتر توجه بیشتری دارد و از طرف 
دیگــر معتقــد اســت بازیکن لژیونر بایــد در لیگ و 

باشــگاه معتبــر، زمــان بــازی لازم را داشــته باشــد. 
قلعه نویی اعتقاد دارد لژیونر واقعی بازیکنی است 
که در باشگاه متبوع خود بازی کند و صرف حضور 
در یــک تیــم خارجی و نیمکت گــرم کردن مجوزی 
برای دعوت به تیم ملی نیست. همین نگاه سبب 
شده که بازیکنان حاضر در لیگ های خارجی بویژه 
آنهایی که مشتری پر و پا قرصی ندارند و یا اینکه در 

باشگاه خود چندان بازی نمی کنند، مسیر بازگشت 
را در پیــش بگیرنــد. این اتفاقات باعث شــد امثال 
زاهدی، حسین زاده، خلیل زاده و کنعانی زادگان در 
مسیر بازگشت به لیگ برتر قرار بگیرند و به نوعی 
مهاجــرت معکوس افزایش پیــدا کند. مهاجرینی 
که معمولاً با توجه به شرایط فنی و حضور در یک 

فضای متفاوت به کیفیت لیگ کمک می کنند.

آنها که خوش برگشتند

کامبک به موفقیت
لژیونرهای دیپورتی به لیگ برتر

مهاجرت معکوس

بازگشت به عشق تیم ملی

در سالیان اخیر هم بازیکنانی داشته ایم که برای ادامه 
دوران فوتبال شان با پیشنهاد خارجی مواجه شده اند و 

با پاسخ مثبت به آن به قاره سبز سفر کرده اند. انتقالی 
کــه بــرای آنهــا موفقیت به ارمغان نیــاورد و خیلی زود به 
فوتبال ایران بازگشتند و با تیم های ایرانی موفقیت های بسیاری را کسب کرده اند. سیاهه 

زیر موفق ترین بازیکنانی را در بر می گیرد که در بازگشت به ایران کولاک کردند.
 

کریمباقری
اســطوره باشــگاه پرســپولیس و تیم ملی فوتبال ایران در اوایل دهه 200 میلادی به تیم السد 
قطر پیوســت. او یک ســال در این تیم عضویت داشــت. در طول این مدت 11 بار به میدان 

رفت و 5 گل هم به ثمر رساند. آماری که باعث شد خیلی زود به فوتبال ایران بازگردد و به 
پرسپولیس برود. باقری در دوره دوم حضورش در جمع سرخپوشان 178 بار برای آنها به 
میدان رفت و به افتخارات زیادی همچون دو بار قهرمانی در لیگ برتر و یک قهرمانی در 
جام حذفی رسید. آنچه باعث شد از او به عنوان یکی از موفق ترین لژیونر های بازگشته 

به فوتبال ایران یاد شود.
 

مهدیقایدی
قایــدی کــه در تیم اســتقلال عملکــرد فوق العاده ای داشــت، پس از پایان فصل بیســتم 

فوتبال ایران با پیشنهادی از سوی باشگاه شباب الاهلی امارات مواجه شد. پیشنهادی که 
او را راهی امارات کرد و پول خوبی را هم به باشــگاه اســتقلال داد. اوضاع در شــباب الاهلی 
برای مهدی قایدی در ابتدا فوق العاده بود اما رفته رفته شرایط متفاوت شد و او از بازیکن 
فیکس روزهای اول تبدیل به یک سکونشین محض شد. موضوعی که او را برای بازگشت 
به فوتبال ایران متقاعد کرد. قایدی ســال گذشــته به شــکل قرضی به استقلال پیوست و 
در طول فصل بیست و دوم تحت نظر ریکاردو ساپینتو پرتغالی برای آبی پوشان پایتخت 
در 29 مسابقه 12 گل به ثمر رساند. آنچه باعث بازگشت دوباره او به فوتبال امارات و تیم 

اتحاد کلباء که هدایتش را فرهاد مجیدی برعهده دارد، شد.
 

پیامنیازمند
پیام نیازمند دروازه بان تیم سپاهان پس از نمایش درخشانی که با سپاهان طی 

ســال های 1397 تا 1400 داشــت، به فوتبال پرتغال رفت و با تیم پورتیموننزه 
قرارداد بســت. دروازه بان ســپاهان در تیم پرتغالی در طول دو فصل تنها 2 

بار درون قفس توری این تیم قرار گرفت. آنچه باعث شــد نیازمند همه 
چیز از جمله پیراهن تیم ملی را در خطر ببیند. به همین خاطر تصمیم 
گرفت در تابستان گذشته به فوتبال ایران بازگردد. او فصل گذشته 
با قرارداد قرضی به ســپاهان آمد. قراردادی که در تابســتان امسال با 

کش و قوس فراوان و حاشیه و اعتراض های بسیار تمدید شد تا پیام 
در ســپاهان ماندگار شــود. نیازمند تنها در فصل بیســت و دوم 27 بار برای 

طلایی پوشان به میدان رفت. آماری که در مقایسه با شرایطی که نیازمند در 
پورتیموننزه تجربه کرد یک موفقیت دوباره برای او به حساب می آمد.

 
شهریارمغانلو

شهریار مغانلو که در تیم فوتبال پیکان چهره شد و پس از نمایش مطلوبی که با 
خودروسازان تهرانی داشت و آنها را با نمایش فوق العاده ای که از خودش ارائه داد 
از سقوط به لیگ یک فوتبال ایران نجات داد، با انبوه پیشنهاد تیم های مختلف 
ــح داد لژیونر شــود و تیم ســانتاکلارا پرتغال را  ــو ســرانجام ترجی ــه رو شــد. مغانل روب
انتخاب کرد. تیمی که روند پیشرفت شهریار را برای یک فصل متوقف کرد. مغانلو 
ــا 12 بار به میدان  ــی کــه در عضویت این تیم پرتغالی قرار داشــت، تنه در طــول مدت
رفت و در کمال تعجب هیچ گلی به ثمر نرساند. عملکرد ناامید کننده و همچنین 

سکونشینی های مداوم او باعث شد شهریار پس از یک فصل دوری به فوتبال ایران 
بازگردد. این مهاجم در بازگشت قرضی به فوتبال ایران پرسپولیس را برای بازی انتخاب 

ــرای یحیی گل محمدی 13 بازی برگزار و 4 گل هم به ثمر رســاند. اوج  ــن بازیکــن ب کــرد. ای
درخشش او با پیراهن پرسپولیس مرحله گروهی لیگ قهرمانان فوتبال آسیا بود. شهریار 
ــراردادی یــک فصلی با سرخپوشــان امضا کــرده بود، با پایان قراردادش به ســپاهان؛  کــه ق

تیمی که مبلغ رضایتنامه اش را به سانتاکلارا پرداخت کرد، پیوست. مغانلو در 55 بازی 
برای طلایی پوشان 21 گل به ثمر رساند و صاحب کفش طلای فصل گذشته لیگ برتر 

فوتبال ایران شد.
 

محمدمحبی
محبی پس از ســپری کردن دو فصل در ســپاهان و به ثمر رســاندن 9 گل در 

53 بازی به تیم سانتاکلارا پرتغال رفت. محمد محبی در پرتغال روزهای 
متوسطی داشت و برای سانتاکلارا در 18 مسابقه 3 گل زد تا پس از یک 
فصل به صورت قرضی به فوتبال ایران برگردد و کارش را در تیم فوتبال 
استقلال دنبال کند. اگرچه آمار محبی به لحاظ گلزنی در استقلال چنگی 

به دل نمی زند اما تأثیرگذاری این بازیکن در نتایج فصل گذشته آبی پوشان 
با ساپینتو غیرقابل انکار است. بازیکنی که استقلال به علت مشکلات مالی 

و عــدم پرداخــت رضایتنامــه اش بــه باشــگاه ســانتاکلارا او را از دســت داد و راهــی 
روستوف روسیه شد.

 
علیرضابیرانوند

بیرو یک فصل پس از اتمام جام جهانی 2018 روسیه که در آن پنالتی کریس رونالدو را 
مهار کرده بود، در یک انتقال پر ســر و صدا به تیم آنتورپ بلژیک پیوســت. تیمی که بیرو 
در آن با روزهای آرمانی اش فاصله گرفت چراکه بازی رسیدن به یک دروازه بان آسیایی در 
تیم های اروپایی بسیار سخت است. دروازه بان ملی پوش ایران پس از 10 بار حضور درون 
دروازه رویــال آنتــورپ بلژیــک و به دســت آوردن تجربه بــازی در لیگ اروپا مقابل تاتنهام به 
طور قرضی و با هدف بهتر شــدن شــرایط به تیم بوآویشــتا پرتغال پیوست. برخلاف انتظار 
بیرو، شرایط برای او در این تیم بدتر شد، به گونه ای که او تنها 8 بار در دروازه بوآویشتا قرار 
گرفت. پس از به ثبت رسیدن این رکورد ناامید کننده و خطر از دست دادن پیراهن شماره 
یک تیم ملی فوتبال ایران در ســال منتهی به جام جهانی، بیرو تصمیم گرفت بار دیگر به 
پرسپولیس باز گردد. بازگشتی که با موافقت محض برای این دروازه بان همراه بود. او در 
این فصل 19 بار با سرخپوشان تهرانی کلین شیت کرد تا نقش بسزایی در کسب چهارگانه 

تاریخی پرسپولیس در فصل بیست و دوم داشته باشد.

بازگشت های مبهم

همیشـه بعـد از رقابت هـای جـام جهانـی 
بـه  زیـادی  بازیکنـان  انتقـال  شـاهد 
لیگ هـای خارجی هسـتیم. بازیکنانی که 
بعـد از خودنمایـی مقابـل بزرگ هـای دنیا، 
توانستند مشتریان خوبی پیدا کنند و راهی لیگ های اروپایی یا نهایتاً عربی شوند. 
بعد از جام جهانی قطر شرایط به شکل دیگری پیش رفت. البته قبل از آن شاهد 
بازگشـت لژیونرهایی مثل مهدی قایدی، محمد محبی و علیرضا بیرانوند بودیم 
که در آن مقطع عجیب به نظر می رسید اما بعد از آن تصور می شد این بازیکنان 
باز هم به لیگ های خارجی بروند که بجز قایدی و محبی، درباره بقیه از جمله بیرو 

اینچنین نبود. به هر حال با نمایشـی که تیم ایران در جام جهانی داشـت، انتظار 
نمی رفت شرایط مثل قبل باشد و باز هم شاهد انتقال نفرات زیادی به لیگ های 
خارجی باشیم اما تصور هم نمی شد همه چیز اینگونه معکوس پیش برود و باز هم 
شاهد بازگشت لژیونرهای ایرانی باشیم. به تازگی بازیکنانی مثل شجاع خلیل زاده، 
محمدحسین کنعانی زادگان، شهاب زاهدی و محمد نادری هستیم که این مسأله 
یکسری نگرانی به وجود می آورد. اینکه ستاره های ایرانی افت کردند که مجبور به 
بازگشت شدند یا اینکه دلیل دیگری دارد و اینکه آیا این نفرات می توانند به لیگ 
ایران کمک کنند یا اینکه هزینه کردن برای آنها اشـتباه بود؟ جواب این سـؤالات 

بدون شک بعد از پایان فصل بیست و سوم مشخص خواهد شد.

سمیرا شیرمردی 
روزنامه نگار

سینا فتوت
روزنامه نگار

آیسان سعیدی
روزنامه نگار


